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1. ÚVOD

Obiloviny patří k nejstarším potravinovým zdrojům, které lidé získávají uvědomělou

činností z přírody. V mírném pásmu pokrývají více než 50% orné půdy, což je největší část ze

všech pěstovaných plodin. Provázejí lidskou společnost prakticky po celou dobu jejího

historického vývoje.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha zemědělské půdy,

která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu.

Ozimá pšenice patří mezi naši nejvýnosnější obilninu. Za poslední tři desetiletí stouply

její výnosy nejvíc ze všech obilnin. Tomu se přizpůsobila i velikost osevních ploch. V ČR

zaujímá pšenice 55% obilovin. Ozimá pšenice se rozšířila i do méně příznivých podmínek.

Pšenice se pěstuje v podmínkách od 40° jižní šířky do 60° severní šířky a v nadmořské

výšce více než 3500 m.n.m.

V ČR je spotřeba pšenice cca 90 kg za rok na jednoho obyvatele.

2. Literární přehled

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je v Evropě i u nás uznávanou metodou, která je dokonce přesně

definovaná zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty (suroviny i potraviny)

označovat jako BIO či EKO. Jejich šetrné hospodaření je dnes nutno kompenzovat dotacemi.

Kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob uznávají i vědci. Jako model setrvalého

zemědělství jej doporučují pro zachování kulturní krajiny a udržení osídlenosti na venkově.

Ještě před nedávnem tomu tak však nebylo. Ekozemědělci museli o své uznání usilovat

sami, pouze za pomoci sympatizujících spotřebitelů (Urban J., Šarapatka B., 2003).

2.1.1 Vznik a vývoj ekologického zemědělství

Vznik EZ se datuje kolem roku 1924, tedy do doby, kdy tradiční zemědělství začalo

měnit svoji podobu k intenzivním formám, a to přesto, že naprostá většina problémů spojená

s tímto vývojem se výrazněji projevila teprve o několik desítek let později. Ačkoliv tento směr

nedoznal v ČR většího rozšíření, zaslouží si pozornost nejen pro svou významnou pozici

v některých západoevropských zemích, ale především pro svou předvídavost

(Urban J., Šarapatka B., 2003).

2.1.2 Ekologické semenářství, výběr vhodných odrůd a osiva

Odrůda a osivo jsou považovány za důležité intenzifikační faktory, které ovlivňují

celkovou efektivnost pěstovaných rostlin. V podmínkách ekologického zemědělství je úloha

těchto faktorů ještě výraznější.

Pro výběr vhodné odrůdy jsou rozhodující následující kritéria:

-kvalita podle záměru uplatnění produkce

-určení pro půdně-klimatické podmínky

-odolnost proti škodlivým činitelům

-vhodnost pro daný způsob hospodaření

Plnohodnotné osivo rozhodujícím způsobem ovlivňuje kvalitu založeného porostu

z hlediska počtů jedinců na hektar, rovnoměrnosti, vzcházení a kvality vzešlých jedinců.

Na použitém osivu závisí zdravotní stav porostu v průběhu vegetace,zaplevelení, výnos

a kvalita produkce. Kvalitní osivo a výběr vhodné odrůdy jsou v úzké vazbě. Sebelepší odrůda

nepřinese pěstiteli žádoucí efekt při použití špatného osiva a na druhé straně ani nejlepší osivo

nemůže odstranit chybu použití nevhodné odrůdy.

V podmínkách EZ je význam osiva a odrůdy o to důležitější, že ekologický pěstitel má

proti konvenčnímu zemědělci pouze velice omezené možnosti nápravy nedostatků, které mohly

vzniknout použitím nevhodného osiva nebo odrůdy. Jde zejména o zákaz používání pesticidů,

regulátorů růstu a průmyslových hnojiv. Pro pěstitele je zárukou použití kvalitních osiv a odrůd

produkovaného akreditovanými semenářskými organizacemi.

Zákon o EZ ukládá pěstitelům povinnost používat pouze rozmnožovacího materiálu

pocházející z rostlin, které byly pěstovány v podmínkách EZ. Toto ustanovení zákona

znemožňuje ekologickým zemědělcům používat osiva z konvenčního semenářství.

Při výběru odrůd volíme méně odnožující, odolné proti poléhání (kratší a pevnější

stéblo), chorobám pat stébel aj. Odrůdy ozimé pšenice jsou výnosnější než jarní.

Osivo by mělo být zdravé, čisté, klíčivé, vhodně skladované eventuálně mořené

(Urban J., Šarapatka B., 2003).

Odrůdy jsou považovány za významný intenzifikační faktor. Správná volba odrůd

(vhodná odrůdová skladba) umožňuje zvýšit ekonomickou efektivnost pěstování obilnin.

Vhodná kombinace odrůd při tvorbě odrůdové skladby umožňuje snížení rizika působením

nepříznivého průběhu povětrnostních podmínek a biotických činitelů. Obecně platí, že odrůdy

vzniklé z genofondu určitého geografického území a za určitých ekologických podmínek se

v takovém prostředí lépe uplatňují výnosovými i jakostními parametry (Křen J. a kol., 1998).

2.1.3 Ochranná známka BIO

Zákon o ekologickém zemědělství rozumí bioproduktem „suroviny rostlinného nebo

živočišného původu, získané v ekologickém zemědělství a určené na základě osvědčení k výrobě

biopotravin“ (Urban J., Šarapatka B., 2003).

BIO potraviny jsou produkty ekologického zemědělství, které je založeno na šetrném

hospodaření s půdou, rostlinami i zvířaty. Cílem není intenzivní využívání zdrojů za účelem

vyrobení co největšího objemu potravin, nýbrž citlivý přístup k přírodě.

Ekozemědělci neznečišťují životní prostředí syntetickými chemikáliemi a nevnášejí

cizorodé látky do potravního řetězce. Zvířata chovají volně na pastvinách nebo ve výběhu,

dopřávají jim dostatek pohybu, krmí je kvalitním přírodním krmivem a volí nestresující metody

při porážce (Anonym, 2006).

2.1.4 Ochrana rostlin proti škodlivým činitelům

Cílem ochrany rostlin v EZ není vyhubení patogenů, ale jen jejich regulaci.

Ekologické i konvenční zemědělství mají v podstatě shodný záměr: udržet pěstované rostliny ve

zdravém stavu. Konvenční zemědělství k tomu však používá syntetické látky - pesticidy, které

narušují rovnovážné stavy agrosystémů a činí je na těchto chemických látkách stále víc

závislými. Ekozemědělci se používání chemických syntetických pesticidů zřekli. Mají sice

k dispozici omezený sortiment povolených přípravků k ochraně rostlin vyrobených na rostlinné

či minerální bázi ale jejich účinnost je však ve srovnání s moderními pesticidy malá. Cílem

ochrany rostlin v EZ je především odstranit příčiny výskytu škodlivých organismů. Pro

ekologické pěstování rostlin mají proto největší význam nepřímé metody ochrany rostlin a

preventivní opatření. Teprve v případě, kdy se škodlivé organismy přemnoží nad únosnou míru,

používáme metody přímé (Urban J., Šarapatka B., 2003).

Důraz se klade na prevenci a odolnost proti škodlivým činitelům, která se zabezpečí

nepřímými metodami,tj.: vyrovnanou výživou, pěstováním vhodných rostlinných druhů,volbou

odrůdy, správnými pěstitelskými postupy a využitím pozitivních vlivů různých druhů rostlin

mezi sebou.

Přímé metody jsou: fyzikální - mechanické a termické, biologická ochrana, omezený

počet preparátů na rostlinné a minerální bázi a přípravky na bázi jednoduchých sloučenin síry a

mědi (Urban J., Šarapatka B., 2003).

2.1.5 Regulace plevelů v ekologickém zemědělství

Plevel lze definovat jako rostlinu,která na daném pozemku roste bez naší vůle nebo proti

ní. Podle definice Evropské společnosti pro výzkum plevelů je plevel rostlina, která překáží

cílům a požadavkům člověka. Plevelem se může stát jakákoliv nekulturní ale i kulturní plodina.

Rozdílný je ovšem pohled, který na plevele mají jednotlivé systémy zemědělství.

V konvenčním zemědělství se spíše poukazuje na jejich negativní vlastnosti a zdůrazňuje se

potřeba čistého bezplevelného porostu a význam chemické ochrany proti nim. V EZ se na

plevele pohlíží komplexně - i z hlediska jejich kladných vlastností a úlohy v ekosystému. Cílem


[…]


s delším stéblem, střední odolností proti polehání a chorobám, a s dobrým přezimováním. Jakost

zrna E.

Obsah bílkovin 12,8%, obsah lepku 24,9%, objemová hmotnost 816 g/l a HTZ 45 g.

Výsevek se pohybuje mezi 4 – 5 mil. klíč. zrn.

4.2 Charakteristika stanoviště

Pozemek ZF JČU v Českých Budějovicích je v bramborářské výrobní oblasti

s nadmořskou výškou 383 m. n. m. Roční průměrná teplota vzduchu je 9,9°C a srážky činní 618

mm.

Na výše uvedených pozemcích se nachází půda hnědého typu a písčitohlinitý až

hlinitopísčitý půdní druhu.

4.3 Založení pokusu

Pokus byl založen na školním zemědělském pozemku ZF JČU v Českých Budějovicích.

Termín setí: 18.10.2005 bezezbytkovým secím strojem HEGE.

Termín sklizně: 17.8.2006 maloparcelkovou sklízecí mlátičkou WINTERSTEIGER ELITE

(viz obr. č.2 a 3 přílohy).

Jako předplodiny byly použity: Jetel (1),brambory (2) a LOS (4).

Šířka řádků: Š-široký 20 [cm] a U-úzký 12,5 [cm].

Velikost jednoho opakování: 12 x 6m

Pokus byl založen ve 4 opakováních (I,II,III,IV)

Výsevek: 4 MKS/ha.

Obr. č.1: Schéma pokusu
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4.4 Sledované ukazatele

Byla provedena 3 měření velikosti rostlin, počtem rostlin a počtem klasů na 1/4 m2 a

následně přepočítána na 1 m2. Doplňkově byl sledován výskyt škodlivých činitelů

(plevele,choroby a škůdci). Po sklizní byl zjišťován počet klasů, počet zrn v klasu a HTZ. Po

zjištění výnosových prvků byl vypočten teoretický výnos a porovnán se skutečným výnosem

(zjištěný vážením).

5 Vlastní výsledky

5.1 Počet rostlin

Při prvním měření byl největší průměrný počet rostlin 304 ks/m2, u předplodiny

brambory a široké řádky. Nejmenší průměrný počet rostlin měla stejná předplodina, ale na

řádcích úzkých s 240 rostlin/m2 (viz tab. č.6 a 7 viz příloha).

Při druhém měření se opět nejlepších výsledků dosáhlo u předplodiny brambory

v širokých řádcích a to 284 rostlin/m2. Nejnižších opět u brambor ale v řádcích úzkých,

231 rostlin/m2 (viz tab. č.8 a 9 viz příloha).

Poslední měření bylo těsně před sklizní. Jako u předešlých dvou měření na tom byla opět

byla nejlépe i nejhůře předplodina brambory. V tomto termínu však bylo v řádcích úzkých víc

rostlin než v řádcích širokých. Široké řádky měly 259 rostlin/m2 a úzké 345 rostlin/m2 (viz tab.

č.10 a 11 viz příloha).

Tab. č.3:Průměrný počet rostlin (ze všech měření)

Varianta Počet rostlin [ks/m2]
Jetel-široký řádek 278
Jetel-úzký řádek 294
Brambory-široký ř. 272
Brambory-úzký ř. 282
LOS-široký řádek 260
LOS-úzký řádek 285

5.2 Průměrný počet klasů

Při prvním měření byl největší průměrný počet klasů shodný a to 406 klasů/m2,

u předplodiny jetel a brambory, obě na širokých řádcích. Nejmenší průměrný počet klasů měla

LOS na řádcích úzkých s 316 klasů/m2 (viz tab. č.6,7 a graf č.8 přílohy).

Při druhém měření se nejvyšších výsledků dosáhlo u předplodiny jetel v širokých řádcích

a to 366 klasů/m2. Nejnižších u brambor ale v řádcích úzkých, 300 klasů/m2 (viz tab. č.8,9

a graf č.9 přílohy).

Při posledním měření bylo napočítáno nejvíce klasů u předplodiny brambor v úzkých

řádcích, 378 klasů/m2. Nejmenší byl také u brambor ale na řádcích širokých, 330 klasů/m2 (viz

tab. č. 10,11 a graf č. 10 přílohy).

Tab. č.4:Průměrný počet klasů (ze všech měření)

Varianta Počet klasů [ks/m2]
Jetel-široký řádek 358
Jetel-úzký řádek 375
Brambory-široký ř. 333
Brambory-úzký ř. 366
LOS-široký řádek 326
LOS-úzký řádek 365

5.3 Počet zrn v klasu

Průměr všech variant činil 39,6 zrn/klas (viz graf č. 2) a (tab. č. 8 viz příloha).

Největšího počtu zrn bylo použitím brambor jako předplodiny v úzkých řádcích.

Nejmenší u předplodiny jetel v řádcích úzkých a to 36 ks/klas.

Předplodina: brambory - široký řádek 43zrn/klas (100%),

Široký řádek –4,6%

Předplodina: jetel - úzký řádek –16,3%

široký řádek -5,8%

Předplodina: LOS - úzký řádek –9,3%

široký řádek –10,5%

(viz graf č. 3)

Graf č.2: Počet zrn v klasu
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Graf č.3:Počet zrn v klasu (% vyjádření)
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Legenda:

1 ú – Jetel, úzký řádek

2 ú – Brambory, úzký řádek

4 ú – LOS, úzký řádek

1 š – Jetel, široký řádek

2 š – Brambory, široký řádek

4 š – LOS, široký řádek

5.4 HTZ

U testovaných variant byla zjištěna průměrná hodnota HTZ 41,2 g. Nejvyšší hodnota

HTZ byla zjištěna při použití předplodiny brambor a úzkých řádků 42,85 g. Nejmenší HTZ byla

u předplodiny jetel, úzký řádek a to těsně pod hranicí 40g (viz graf č.4 a tab. č.3; tab. č.10 viz
