Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY

Student: JIŘÍ MATOUŠEK

Studijní obor: B 4131 ZEMĚDĚLSTVÍ

Název bakalářské práce: UHV PŘEDPŮDNY NA VÝKOSOVÉ PARAMETRY
ODHEPĚ PŠEJICE U PODMÍNKÁCH EKOL. ZEMĚDĚLSTVÍ

Oponent bakalářské práce: ING. ZDENĚK PEŘLINOJE

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. JAKÝM ZPŮSOBEM SE U SOUČASNOSTI PŘESÍ NEDOSTATEK VZDANÉHO EKOLOGICKÉHO OSIVA?
2. JAKÉ JSOU NEJČASTĚJŠÍ PROBLEMY S KVALITOU ZEMĚ U EKOLOGICKÉ PŘEDNÁVĚ PŮLICE?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

bez připomínek

Datum: 2. 10. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: